De conclusione non est qui dubitet, potestque confirmari ex illo 2. Petri 2. Angelis peccantibus non pepercit, sed ridentibus inferni dæmonis tradidit cruciandos. Et ex illo Apocal. 10. Diabolus missus est in fragnum ignis, & sulphuris, ubi & bestia, & pseudopropheta cruciantur die ac nocte: cruciatus autem non est sine renitentia, tristitia, & afflictione.

Ad tristitiam Dubium tamen est, utrum ad tristitiam voluntatis concurrat voluntas efficienter, aut solùm passiuè, currit efficiët. Scotus in 1. dist. 1. quæst. 3. & in 4. dist. 49. q. 7. assertor voluntas, & non passiuè, arbitratur concurrere solùm passiuè. Contraria tamen sunt tantum. Sententia est proculdubio amplectenda. Est enim

A tristitia voluntatis, perinde atque gaudium, operatio vitalis: ad quam proinde necesse est concutre efficienter ea potentia, cuius est actus, & in qua est tamquam in subiecto. Tristitia autem & gaudium naturaliter, & non liberè, sequuntur ex renufo mali, aut ex amore boni præsentis.

DISPUTATIO II.

Vtrum dolor, & tristitia dæmonum de beatitudine amissa pertineat ad pœnam damni, an sensus.

CVM dæmones non solum doleant, contristantur, & affligantur igne, quo cruciantur, sed etiā *natura* *vitæ* *per* *notitiam* *semper* *ternae* *beatitudinis* *amissa*, imo cùm vermis eorum, qui numquam morietur, eisque interioris per totam æternitatem corrodet, non aliud sit, quā dolor de peccatis, quatenus causa fuerunt cruciatum æternorum, & amittendi sempernam felicitatem, seu, quod id est, dolor, tristitia, & odium aduersus semetipos, eò quod cùm sua potestate habuerint fugam eorum scelerum, ex quibus tot, tantaque pœnarum genera incurruerunt, ea non vitauerint: dubium est an dolor ille, de amissa semperna beatitudine, dicendum sit pertinere ad pœnam damni, an potius ad pœnam sensus, an potius ad pœnam damni.

Sunt qui affirmant, quāmuis reduci possit ad pœnam sensus, quatenus non est ipsam carentia diuinæ visionis, & beatitudinis, quæ essentialiter & *parvam* *principiū* est pœna damni, sed est tristitia & dolor de obiecto, nihilominus pertinere simpliciter ad pœnam damni. Id verò probant primò, quia oritur ex pœna, nempe ex carentia diuinæ visionis, seu potius ex notitia illius obiecti, ac proinde ad pœnam ipsam damni tamquam effectus & complementum illius pertinet. Secundò, quia delectatio, quæ oritur ex visione diuinæ essentia & ex amore Dei clarè visi, pertinet ad præmium essentiale, tamquam effectus & complementum illius: ergo cū carentia beatitudinis sit pœna damni, præmissa essentia priuatiè opposita, dolor, & tristitia, quæ ex illa oritur, spectabit etiam ad pœnam damni, tamquam complementum quoddam illius. Sic sentit Dominicus à Soto in 4. dist. 46. quæst. 1. artic. 1. & quidam alij.